Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

GABINETE DO VEREADOR TACIANO GOULART

INDICACÂON"

Data:

Ofício n®:

Hora:

Aprovado na-^

realizada e

5^/^den

Assunto: Permanência dos atendimentos de fisioterapia no C
de local para o Ginásio dos Esportes
Ref: 065/2019

-pre

udança

Bertioga, 03 de dezembro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

a seguinte INDICAÇÃO:

Este vereador foi procurado por pacientes que faziam tratamento de

fisioterapia no GEME há diversos meses, entretanto, foram surpreendidos com a

informação de que o tratamento passaria a ser realizado na Casa do Idoso.

Ocorre que há vários pontos que impossibilitam esses pacientes a serem

atendidos na Casa do Idoso. O primeiro ponto é que a Fisioterapia atua em todas

as fases de atenção à saúde, desde a prevenção até o tratamento e alta do

paciente. Para iniciar qualquer tipo de trabalho é exigido inexoravelmente que

seja feita a consulta com vistas a dar o Diagnóstico, o Prognóstico, o Tratamento

e a alta. Porém a Casa do Idoso, não possui a menor das exigidas necessidades.